PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1411/2025

Assunto: Remoção de manilha que se encontra abandonada na lateral da Estação de Tratamento de

Esgoto (ETE) do Residencial Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à remoção de uma manilha que se encontra

abandonada na lateral da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) do Residencial Parque

dos Sinos.

A referida manilha está localizada em via pública e vem causando sérios

transtornos à população local, uma vez que representa risco iminente de acidentes, tanto

para pedestres quanto para motoristas. Além disso, o objeto tem sido utilizado como ponto

de descarte irregular de resíduos, o que contribui para a proliferação de animais

peçonhentos e a degradação das condições de salubridade do local, afetando diretamente

o bem-estar dos moradores da região.

Diante do cenário apresentado, solicitamos que seja realizada, com

urgência, a remoção da manilha e a limpeza completa da área, de forma a restabelecer

a segurança, a higiene e a ordem no espaço público. Ressaltamos que a situação tem

gerado grande preocupação entre os munícipes, que aguardam providências do Poder

Público para solucionar o problema de forma definitiva.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P